tuli) aliqui coierint, nec vir, nec vxor, nec nuptiae, nec matrimonium, nec dos intelligitur. Itaque ii, qui ex eo coitunascuntur, in potestate patris non sunt, sed tales sunt (quantum ad patriam potestatem pertinet) quales sunt ii, quos mater vulgo concepit. Nam nec hi patrem habere intelliguntur, cum et his pater incertus sit, vnde solent spurii appellari *παῖδες τῆς μητρός*, id est a fatione et *ἀπρότερος*, quasi sine patre filii. Sequitur ergo, vt dissoluto tali coitu, nec dotis nec donationis exactioni locus sit. Qui autem prohibitas nuptias contrahunt, et alias poenas patiuntur, quae sacris Constitutionibus continentur. Igitur secundum ius Romanum consensus parentum de essentia sponsaliorum est, non quidem parentum omnium, sed eorum saltem, quorum in potestate sunt, contrahentes *pr. I. de Nupt.* Non ergo matris, non vltiorum graduum ascendentium, immo nec patris semper, sed solius eius, cuius in potestate sunt liberi. Consensus hic porro de iure Romano praecedere debet per cit. *pr. Inst. de Nupt.* verb. *vt iussus parentis praecedere debeat*, nec sufficit ratihabitio, vtpote quae tales nuptias non ab initio reddit legitimas, sed a tempore saltem ratihabitionis. *L. 13. §. 6. D. de Adult. L. 68. D. de iur. dot.* Liberi namque ex istis nuptiis nati neque pro legitimis habentur, neque pro legitimatis per subsequens matrimonium. Immo patris consensus ipse filiae in tantum praeualet, vt filiam nuptias a patre destinatas velit nolit contrahere oporteat, dissensu eius prorsus nihil operante *L. 12. D. de spons.* Denique nuptiae citra consensum patris contractae ipso iure sunt nullae, vt ne dissolutione quidem indigeant, nec pro matrimonio habeantur, sed pro continuato stupro, quemadmodum nec patriam potestatem operantur, sed ipsi liberi ex iis concepti habentur pro spuris et vulgo conceptis, qui patrem non habere intelliguntur. *conf. L. 11. D. de stat. hom.*

CVII.

Haec iure Romano, quid vero hodie? Desideratur quidem et apud nos consensus parentum, verum hoc non est ex potestate ciuili in liberos, sed ex reuerentia praepriis parentibus et post eos aliis quoque debita. Hinc non solius

lius patris, cuius in potestate sunt contrahentes, sed matris quoque, immo vteriorum graduum adscendentium consensus requiritur, vid. quoad Saxoniam *Ordin. Eccles. Tit. von Ehesachen §. von Ehegelddniß*. Ibi: Es sollen sich keine Kinder, Söhne oder Töchter was Alters sie seynd ohne Vorwissen und Einwilligung ihrer Eltern, als des Vaters, der Mutter, und, da die nicht vorhanden, des Groß-Vaters und der Groß-Mutter, verloben. Quoad Hamburgum *praeced. §. citatos Art. 2. 3. 4.* quibus parentum in genere, non solius patris fit mentio. Conf. et *CARPZ. Iur. Eccles. L. II. Def. 44. 45.* Patris quoque, qui liberos non habet, sub potestate in nuptias emancipatorum, *CARPZ. loc. cit. Def. 49.* Imo ex quorundam sententia cognatorum quoque nec non tutorum et curatorum consensus necessarius est. Conf. *GERDESII Disput. de Propinquorum in Sponsalibus consensu necessario*. Porro non desideratur hodie parentum consensus tanquam requisitum essentiale sponsaliorum aut nuptiarum, neque nuptiae absque hoc in itae ipso iure nullae sunt, vt de iure Romano, sed subsistunt, ita vt ne rescindi quidem possint. Vid. *Concil. Trident. Decret. de Reform. Matrim. Sess. 24. C. 1. Constit. Ludouici Pii apud GOLDAST. Tom. I. derer Reichs-Sagungen p. 149. nec non Caroli V. in Comitii August. Anno 1548. Tit. 21. vom Sacrament der Ehe §. 9.* Ibi: Darum dieweil die väterliche Gewalt dieser Vereinigung des Ehestandes von Rechtswegen weichen muß, soll man die nicht hñhren, die zu unsern Zeiten wollen, daß die Ehe oder versprochene Heyrath wiederum zertrennet werde, und nicht gelten solle, wo der Eltern Bewilligung nicht dabey gewesen ist. Atque ita respondet *Consist. Lips. ad Consultationem A. E. S. zu Culmbach Mens. Octob. 1670.* Hat Adam ungesehr vor 25. Jahren mit der Eva durch Priesterliche Copulation sich trauen lassen, in wehrendem Ehestande auch Söhne und Töchter mit ihr gezeuget, hernacher aber mit 2. ledigen Dirnen zugehalten